1-276/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 7 июля 2020 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего, судьи Новиковой М.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Булгакова А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Глазевой С.А.,

при секретаре Криволаповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированных брачных отношениях, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 20 декабря 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 17 августа 2018 года освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, совершив также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Указанное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Центрального районного суда г. Оренбурга в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного 20.12.2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, был установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22.00 до 06 часов; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы г. Оренбурга. Решением Центрального районного суда г. Оренбурга от 29.01.2020 года ФИО1 срок административного надзора продлен на 3 месяца и установлено общее количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации – четыре раза в месяц. 

Однако, ФИО1 достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22.00 до 06 часов; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, согласно утвержденного графика, будучи надлежащим образом предупрежденным инспектором по осуществлению административного надзора отдела полиции № 2 МУ МВД России «Оренбургское» об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений и уклонения от административного надзора, в период с 07.09.2019 года и по 03.02.2020 года неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22.00 до 06 часов; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно 12 раз в течение 1 года привлеченный постановлениями исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Оренбурга мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Оренбурга, мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Оренбурга, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Оренбурга мирового судьи судебного участка №6 Центрального района г. Оренбурга к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом, а именно: 

- 11.09.2019 года признан виновным, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга, мировым судьей судебного участка №1 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 07.09.2019 года в 22 час.45 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил п. 3 ст. 4 ФЗ РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившего в законную силу 24.09.2019 года;

- 11.09.2019 года признан виновным, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга, мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 09.09.2019 года не прибыл на регистрацию в ОП №2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившего в законную силу 19.10.2019 года;

- 01.10.2019 года признан виновным, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга, мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 25.09.2019 года в 04 час.10 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 12.11.2019 года;

- 23.10.2019 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 20.10.2019 года в 23 час.10 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 05.11.2019 года;

- 11.11.2019 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 29.10.2019 года в 22 час.20 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 22.11.2019 года;

- 11.11.2019 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 04.11.2019 года не прибыл на регистрацию в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 22.11.2019 года;

- 25.11.2019 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 15.11.2019 года в 01 час.40 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, вступившего в законную силу 06.12.2019 года;

- 13.12.2019 года признан виновным, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга, мировым судьей судебного участка № 6 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 02.12.2019 г. не прибыл на регистрацию в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 24.12.2019 года;

- 09.01.2020 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 02.01.2020 года в 00 час.05 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 21.01.2020 года;

- 09.01.2020 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 06.01.2020 года не прибыл на регистрацию в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 21.01.2020 года;

- 09.01.2020 года признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 07.01.2020 года в 23 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил требования п. 3 ст. 4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 21.01.2020 г.

- 10.02.2020 г. признан виновным мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Оренбурга в совершении административного правонарушения, совершенного 03.02.2020 г. не прибыл на регистрацию в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 21.02.2020 г.

Одновременно с этим, неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, в тринадцатый раз в течение одного года, 18.03.2020 г. вновь совершил нарушение ограничения, установленного ему судом, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

Так, ФИО1 18.03.2020 г. отсутствовал по адресу: 

<

...> после 22 час. 00 мин., при этом в 23 час. 09 мин. 18.03.2020 г. ФИО1 находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

С изложенным выше предъявленным органами предварительного следствия обвинением подсудимый ФИО1 согласился, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью.

Обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали указанное ходатайство.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что подсудимый в полной мере осознаёт последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель выразил согласие с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, ранее судим, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учёте врача психиатра не состоит, наблюдается у врача-нарколога, имеет тяжелые заболевания.

К обстоятельством, смягчающим наказание, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, суд считает, что возможно назначения наказания без изоляции от общества, в виде исправительных работ. По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем, суд назначает наказание без применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Учитывая категорию совершенного ФИО1 преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 проходило в особом порядке, в связи с чем в силу требований ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Новикова М.А.